
 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

HOTĂRÂRE 

privind actualizarea alocației zilnice de hrană pentru copii și pentru  consumurile colective din 

instituţiile şi unităţile publice şi private de asistenţă socială destinate persoanelor adulte, persoanelor 

adulte cu dizabilităţi şi persoanelor vârstnice, precum și pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 

426/2020 privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale 

 

Având în vedere prevederile art. 80 alin. (3) teza a II-a din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art.129 alin.(61) din Legea 272/2004 

privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare și al art. 134 alin. (5) din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. I.  Începând cu data de 1 ianuarie 2026, nivelul alocației zilnice de hrană pentru copiii din serviciile 

de zi publice, pentru copiii şi tinerii pentru care s-a stabilit o măsură de protecţie specială într-un serviciu 

public de tip rezidenţial, pentru copiii aflaţi în case de tip familial, pentru mamele protejate în centre 

maternale, prevăzut la art.129 alin.(6) din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor copilului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum și pentru  

consumurile colective din instituţiile şi unităţile publice şi private de asistenţă socială destinate 

persoanelor adulte, persoanelor adulte cu dizabilităţi şi persoanelor vârstnice este 32 de lei. 

Art. II. (1) Începând cu data de 1 ianuarie 2026, anexele nr. 1-4 la Hotărârea Guvernului nr. 426/2020 

privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale, publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I nr. 465 din 2 iunie 2020, se înlocuiesc cu anexele 1-4 la prezenta hotărâre. 

(2) Anexele nr. 1-4 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. III. Începând cu data de 1 ianuarie 2026 se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 903 din 15 octombrie 

2014 privind stabilirea nivelului minim al alocaţiei zilnice de hrană pentru consumurile colective din 

instituţiile şi unităţile publice şi private de asistenţă socială destinate persoanelor adulte, persoanelor 

adulte cu dizabilităţi şi persoanelor vârstnice, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 763 din 21 

octombrie 2014. 

 

 

 

PRIM-MINISTRU 

Ilie-Gavril BOLOJAN 

 

https://lege5.ro/App/Document/gq4deojv/constitutia-romaniei-republicata-in-2003?pid=43226719&d=2022-07-11#p-43226719

